
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 97  Εφαρμογή της απόφασης 2441 (2018) του 

Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμέ-

νων Εθνών (Ο.Η.Ε.), σχετικά με τη Λιβύη. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛ�ΑΤΩ 

2 Διόρθωση σφαλμάτων στο ν. 4597/2019 που δη-

μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 35/τ.Α΄/28-2-2019.

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 97 (1)

 Εφαρμογή της απόφασης 2441 (2018) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.), σχετικά με τη Λιβύη. 

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 

α.ν. 585/1945 (Α΄242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 

Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 

του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-

ως» (Α΄139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98).

4. Την από 18-1-2019 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εξωτερικών αριθμ. Φ. 3440/ΑΣ 3210 «Από-

φαση 2441 (2018) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. 
σχετικά με τη Λιβύη» (Α΄ 11).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

6. Τις αριθμ. 109/2019 και 190/2019 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, 
Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1

1. Παρατείνεται, από την 5η Νοεμβρίου 2018, ημερο-
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2441 (2018) σχετικά 
με τη Λιβύη και έως την 15η Φεβρουαρίου 2020, η ισχύς 
των μέτρων που προβλέπονται στο προεδρικό διάταγμα 
23/2016 «Εφαρμογή της απόφασης 2146 (2014) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄38).

2. Τα ανωτέρω μέτρα εφαρμόζονται σε σχέση με 
σκάφη που φορτώνουν, μεταφέρουν ή ξεφορτώνουν 
πετρέλαιο, συμπεριλαμβανομένων των διυλισμένων 
προϊόντων πετρελαίου και του αργού πετρελαίου, που 
έχει εξαχθεί παράνομα ή έχει γίνει απόπειρα να εξαχθεί 
παράνομα από τη Λιβύη.

΄Αρθρο 2

Από την 5η Νοεμβρίου 2018, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 2441 (2018), οι πράξεις που απειλούν 
την ειρήνη, τη σταθερότητα ή την ασφάλεια της Λιβύης 
ή παρεμποδίζουν ή υπονομεύουν την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της πολιτικής της μετάβασης και οι οποίες απα-
ριθμούνται, μεταξύ άλλων, στο άρθρο 3, παράγραφοι 
(α)-(στ) του προεδρικού διατάγματος 114/2016 «Εφαρ-
μογή των αποφάσεων 2208 (2015) και 2213 (2015) του 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 164

4667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.29 11:01:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4668 Τεύχος A’ 164/25.10.2019

Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄196), μπορεί επίσης να περιλαμβάνουν, 
ενδεικτικά, το σχεδιασμό, την καθοδήγηση ή την τέλεση πράξεων που σχετίζονται με σεξουαλική και βασιζόμενη 
στο φύλο βία.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Δικαιοσύνης, 
Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  

Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩ  - ΑΔΩ ΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

Εξωτερικών

 ΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕ ΔΙΑΣ  

Προστασίας του Πολίτη

�ΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

Εθνικής Άμυνας

 ΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  

Δικαιοσύνης

ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ  

Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑ  ΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ    

Ι

   Δ�Ο¤ΘΩΣΕ�Σ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Στο ν. 4597/2019 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 35/τ.Α΄/28-2-2019 στη σελίδα 996, (1) στον τίτλο του άρθρου 50 

«Προσθήκη άρθρου 100Α στο ν.δ. 187/1973», (2) στον δεύτερο στίχο του άρθρου 50 «προστίθεται άρθρο 100Α ως 
εξής:» και (3) στον τρίτο στίχο του άρθρου 50 ««Άρθρο 100Α», διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «100Α» 
στο ορθό: «100Β».

  (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001642510190002*


